Anderungstarifvertrag Nr. 17
vom 22. April 2023
zum Tarifvertrag fir Auszubildende
des offentlichen Dienstes (TVAGD)
- Besonderer Teil Pflege -
vom 13. September 2005

Zwischen

der Bundesrepublik Deutschland,
vertreten durch das Bundesministerium des Innern und fir Heimat,

und

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbénde (VKA),
vertreten durch den Vorstand,

einerseits
und

[den vertragsschlieRenden Gewerkschaften]

andererseits

wird Folgendes vereinbart:

) VertragschlieBende Gewerkschaften sind die Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), die zu-
gleich fur die Gewerkschaft der Polizei (GdP), die Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU)
und die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW) handelt, und zum anderen der dbb beam-
tenbund und tarifunion (dbb). Mit beiden Gewerkschaften wurden getrennte, aber inhaltsgleiche Tarif-
vertrage abgeschlossen.



§1
Anderungen des TVAGD - Besonderer Teil Pflege -

Der Tarifvertrag fur Auszubildende des offentlichen Dienstes (TVAOD) — Besonderer
Teil Pflege — vom 13. September 2005, zuletzt geandert durch den Anderungstarif-

vertrag Nr. 16 vom 14. Juli 2022, wird wie folgt ge&ndert:

1. § 8 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:
,(1) Das monatliche Ausbildungsentgelt betragt fur Auszubildende nach § 1

Abs. 1 Buchst. b

bis ab
29. Februar 2024 1. Marz 2024
1.340,69 Euro

1.190,69 Euro
1.252,07 Euro
1.353,38 Euro

im ersten Ausbildungsjahr
im zweiten Ausbildungsjahr
im dritten Ausbildungsjahr

1.402,07 Euro
1.503,38 Euro®

2. 8 8 Absatz 2 wird wie folgt gefasst:
»(2) Das monatliche Ausbildungsentgelt betragt fir Auszubildende nach § 1

Abs. 1 Buchst. c
bis ab
29. Februar 2024 1. Marz 2024
1.215,24 Euro

1.065,24 Euro
1.125,30 Euro
1.222,03 Euro

im ersten Ausbildungsjahr
im zweiten Ausbildungsjahr
im dritten Ausbildungsjahr

1.275,30 Euro
1.372,03 Euro*

3. In 8 20a Absatz 3 Buchstabe a wird die Angabe ,31. Dezember 2022“ durch die
Angabe ,31. Dezember 2024“ ersetzt.

§2

Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2023 in Kraft.




Potsdam, den 22. April 2023

[Unterschriften der Tarifvertragsparteien]



